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OŚWIADCZENIA I WNIOSKI
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NA PIŚMIE / W

INNY SOSÓB

PRZYJĘTY U

PŁATNIKA

WG USTALONEGO 

WZORU

PIT-2

NOWY WZÓR OD 

01.01.2023  R.

Art. 31a



„NA PIŚMIE”

• ustawa z dnia 18 listopada 2020 r. o doręczeniach elektronicznych (Dz. U. z 2022 r. poz. 569).

• Zwrot „na piśmie” odnosi się do sposobu utrwalenia informacji w postaci znaków pisma, w przeciwieństwie do zwrotu „pisemnie”, który sugeruje konieczność opatrzenia dokumentu w postaci papierowej podpisem własnoręcznym.

• KONSEKWENCJA: oświadczenia i wnioski podatnicy mogą składać również poprzez kadrowo-płacowe systemy elektroniczne funkcjonujące u danego pracodawcy, a nie wyłącznie „pisemnie”.
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POMNIEJSZENIE O KWOTĘ ZMNIEJSZAJĄCĄ PODATEK

Art. 31b.
2. Oświadczenie o stosowaniu pomniejszenia podatnik może złożyć nie więcej niż
trzem płatnikom.
3. W oświadczeniu o stosowaniu pomniejszenia podatnik wskazuje, że płatnik jest
uprawniony do pomniejszenia zaliczki o kwotę stanowiącą:
1) 1/12 kwoty zmniejszającej podatek albo
2) 1/24 kwoty zmniejszającej podatek, albo
3) 1/36 kwoty zmniejszającej podatek.

Art. 31b



ZMNIEJSZENIE ZALICZKI O 1/12 KWOTY ZMNIEJSZAJĄCEJ PODATEK - OBECNIE

NA MOCY USTAWY
• rolnicze spółdzielnie produkcyjne oraz inne spółdzielnie zajmujące się

produkcją rolną, przy obliczaniu zaliczek na podatek dochodowy od
dokonywanych na rzecz członków spółdzielni lub ich domowników wypłat z tytułu
dniówek obrachunkowych, udziału w dochodzie podzielnym spółdzielni, a także
od uzyskiwanych od spółdzielni przez te osoby zasiłków pieniężnych z
ubezpieczenia społecznego (art. 33 ust. 2 ustawy PIT),

• organy rentowe od pobieranych zaliczek od wypłacanych bezpośrednio przez
te organy emerytur i rent, świadczeń przedemerytalnych i zasiłków
przedemerytalnych, nauczycielskich świadczeń kompensacyjnych, zasiłków
pieniężnych z ubezpieczenia społecznego, rent strukturalnych, rent socjalnych
oraz od rodzicielskich świadczeń uzupełniających (art. 34 ust. 2 ustawy PIT),

• organy zatrudnienia od zaliczek obliczanych od świadczeń wypłacanych z
Funduszu Pracy (art. 35 ust. 1 pkt 3 ustawy PIT), wojewódzkie urzędy pracy
od zaliczek pobieranych od świadczeń wypłacanych z Funduszu
Gwarantowanych Świadczeń Pracowniczych (art. 35 ust. 1 pkt 3a ustawy PIT),

• organ egzekucyjny lub podmiot niebędący następcą prawnym zakładu
pracy, przejmujący jego zobowiązania wynikające ze stosunku służbowego,
stosunku pracy, pracy nakładczej oraz spółdzielczego stosunku pracy
dokonujący za zakład pracy świadczeń, o których mowa w art. 12 ust. 1 ustawy
PIT (art. 42e ust. 3 ustawy PIT).

NA WNIOSEK
• pracodawcy przy obliczaniu zaliczek na podatek dochodowy od przychodów ze

stosunku służbowego, stosunku pracy, pracy nakładczej lub spółdzielczego
stosunku pracy, zasiłków pieniężnych z ubezpieczenia społecznego
wypłacanych przez pracodawców, a w spółdzielniach pracy od zaliczek
pobieranych od wypłat z tytułu udziału w nadwyżce bilansowej (art. 32 ust. 3
ustawy PIT),

• osoby prawne i ich jednostki organizacyjne od zaliczek pobieranych od
wypłacanych zagranicznych emerytur i rent (art. 35 ust. 1 pkt 1 ustawy PIT),

• uczelnie, federacje podmiotów systemu szkolnictwa wyższego i nauki,
instytuty naukowe Polskiej Akademii Nauk, instytuty badawcze,
międzynarodowe instytuty naukowe utworzone na podstawie odrębnych
ustaw działające na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, zakłady pracy
oraz inne jednostki organizacyjne od zaliczek na podatek dochodowy
obliczanych od wypłacanych stypendiów (art. 35 ust. 1 pkt 2 ustawy PIT),

• areszty śledcze oraz zakłady karne od zaliczek pobieranych od należności za
pracę przypadającej tymczasowo aresztowanym oraz skazanym (art. 35 ust. 1
pkt 4 ustawy PIT)

• centrum integracji społecznej od zaliczek obliczanych od świadczeń
integracyjnych i motywacyjnej premii integracyjnej, przyznanych na podstawie
ustawy z dnia 13 czerwca 2003 r. o zatrudnieniu socjalnym (Dz. U. z 2020 r. poz.
176) (art. 35 ust. 1 pkt 7 ustawy PIT)



ROZSZERZENIE KATALOGU 
PŁATNIKÓW STOSUJĄCYCH 
POMNIEJSZENIE ZALICZKI

• Art. 31b. 1. W przypadkach, o których mowa w

➢ art. 32 (zakład pracy)

➢ art. 34 ust. 3 (zasiłki z ubezpieczenia społecznego wypłacane bezpośrednio przez organ rentowy)

• art. 35 ust. 1 pkt 1–4 1) osoby prawne i ich jednostki organizacyjne – od wypłacanych przez nie emerytur i rent z zagranicy, 2) osoby prawne i ich
jednostki organizacyjne, zakłady pracy oraz inne jednostki organizacyjne – od wypłacanych przez nie stypendiów, 3) areszty śledcze oraz zakłady karne –
od należności za pracę przypadającej tymczasowo aresztowanym oraz skazanym, 4) centra integracji społecznej – od wypłacanych świadczeń integracyjnych
i motywacyjnej premii integracyjnej, przyznanych na podstawie ustawy z dnia 13 czerwca 2003 r. o zatrudnieniu socjalnym (Dz. U. z 2020 r. poz. 176 oraz
z 2022 r. poz. 218),

• i 7–9 7) spółdzielnie – od oprocentowania wkładów pieniężnych członków spółdzielni, zaliczonego w ciężar kosztów spółdzielni, 8) oddziały Agencji Mienia
Wojskowego – od wypłacanych żołnierzom świadczeń pieniężnych wynikających z przepisów ustawy z dnia 22 czerwca 1995 r. o zakwaterowaniu Sił
Zbrojnych Rzeczypospolitej Polskiej, 9) podmioty przyjmujące na praktykę absolwencką lub staż uczniowski – od świadczeń pieniężnych wypłacanych z
tytułu odbywania praktyk absolwenckich, o których mowa w ustawie z dnia 17 lipca 2009 r. o praktykach absolwenckich, lub odbywania stażu
uczniowskiego, o którym mowa w art. 121a ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo oświatowe

• art. 41 ust. 1 (Osoby fizyczne prowadzące działalność gospodarczą, osoby prawne i ich jednostki organizacyjne oraz jednostki organizacyjne niemające
osobowości prawnej, które dokonują świadczeń z tytułu działalności, o której mowa w art. 13 pkt 2 i 4-9 oraz art. 18, osobom określonym w art. 3 ust. 1,
są obowiązane jako płatnicy pobierać, z zastrzeżeniem ust. 4, zaliczki na podatek dochodowy, stosując do dokonywanego świadczenia, pomniejszonego o
miesięczne koszty uzyskania przychodów w wysokości określonej w art. 22 ust. 9 oraz o potrącone przez płatnika w danym miesiącu składki, o których
mowa w art. 26 ust. 1 pkt 2 lit. b, najniższą stawkę podatkową określoną w skali, o której mowa w art. 27 ust. 1.)

• płatnik pomniejsza zaliczki o kwotę stanowiącą nie więcej niż 1/12 kwoty zmniejszającej podatek, jeżeli podatnik złoży temu płatnikowi
oświadczenie o stosowaniu pomniejszenia.

m.in. przychody z umów zlecenia i o dzieło, przychody
otrzymywane przez osoby wykonujące czynności związane z
pełnieniem obowiązków społecznych i obywatelskich,
przychody z umów o zarządzenie przedsiębiorstwem, czy z
kontraktów menadżerskich, przychody z praw majątkowych



13 pkt 2 i 4-9 oraz art. 18• 2) przychody z osobiście wykonywanej działalności artystycznej, literackiej, naukowej, trenerskiej, oświatowej i
publicystycznej, w tym z tytułu udziału w konkursach z dziedziny nauki, kultury i sztuki oraz dziennikarstwa, przychody z
tytułu udziału w badaniach i eksperymentach prowadzonych przez podmioty tworzące system szkolnictwa wyższego i nauki,
jak również przychody z uprawiania sportu, stypendia sportowe przyznawane na podstawie odrębnych przepisów oraz
przychody sędziów z tytułu prowadzenia zawodów sportowych;

• 4) przychody z działalności polskich arbitrów uczestniczących w procesach arbitrażowych z partnerami zagranicznymi;

• 5) przychody otrzymywane przez osoby wykonujące czynności związane z pełnieniem obowiązków społecznych lub
obywatelskich, bez względu na sposób powoływania tych osób, nie wyłączając odszkodowania za utracony zarobek, z
wyjątkiem przychodów, o których mowa w pkt 7;

• 6) przychody osób, którym organ władzy lub administracji państwowej albo samorządowej, sąd lub prokurator, na
podstawie właściwych przepisów, zlecił wykonanie określonych czynności, a zwłaszcza przychody biegłych w postępowaniu
sądowym, dochodzeniowym i administracyjnym oraz płatników, z zastrzeżeniem art. 14 ust. 2 pkt 10, i inkasentów
należności publicznoprawnych, a także przychody z tytułu udziału w komisjach powoływanych przez organy władzy lub
administracji państwowej albo samorządowej, z wyjątkiem przychodów, o których mowa w pkt 9;
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• 7) przychody otrzymywane przez osoby, niezależnie od sposobu ich powoływania, należące do składu zarządów, rad
nadzorczych, komisji lub innych organów stanowiących osób prawnych;

• 7a) przychody otrzymywane przez członków Rady Mediów Narodowych;

• 8) przychody z tytułu wykonywania usług, na podstawie umowy zlecenia lub umowy o dzieło, uzyskiwane wyłącznie od:

• a) osoby fizycznej prowadzącej działalność gospodarczą, osoby prawnej i jej jednostki organizacyjnej oraz jednostki organizacyjnej
niemającej osobowości prawnej,

• b) właściciela (posiadacza) nieruchomości, w której lokale są wynajmowane, lub działającego w jego imieniu zarządcy albo
administratora - jeżeli podatnik wykonuje te usługi wyłącznie dla potrzeb związanych z tą nieruchomością

• c) przedsiębiorstwa w spadku

• - z wyjątkiem przychodów uzyskanych na podstawie umów zawieranych w ramach prowadzonej przez podatnika pozarolniczej
działalności gospodarczej oraz przychodów, o których mowa w pkt 9;

• 9) przychody uzyskane na podstawie umów o zarządzanie przedsiębiorstwem, kontraktów menedżerskich lub umów o podobnym
charakterze, w tym przychody z tego rodzaju umów zawieranych w ramach prowadzonej przez podatnika pozarolniczej
działalności gospodarczej - z wyjątkiem przychodów, o których mowa w pkt 7.

9

13 pkt 2 i 4-9 oraz art. 18



• Art. 18. [Przychody z praw majątkowych w PIT]
• Za przychód z praw majątkowych uważa się w szczególności

przychody z praw autorskich i praw pokrewnych w rozumieniu
odrębnych przepisów, praw do projektów wynalazczych, praw
do topografii układów scalonych, znaków towarowych i
wzorów zdobniczych, w tym również z odpłatnego zbycia tych
praw.
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Art. 3 ust 1 PIT

• Osoby fizyczne, jeżeli mają miejsce zamieszkania na
terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, podlegają
obowiązkowi podatkowemu od całości swoich dochodów
(przychodów) bez względu na miejsce położenia źródeł
przychodów (nieograniczony obowiązek podatkowy).
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OŚWIADCZENIE PODATNIKA SKŁADANE PŁATNIKOWI, O KTÓRYM MOWA W ART. 42E USTAWY, W SPRAWIE 
POMNIEJSZENIA O KWOTĘ ZMNIEJSZAJĄCĄ PODATEK 

Art. 31b

Oświadczenie w części D składa się

organowi egzekucyjnemu wypłacającemu

za zakład pracy należności ze stosunku

pracy i stosunków pokrewnych lub

podmiotowi niebędącemu następcą

prawnym zakładu pracy, przejmującemu

zobowiązania zakładu pracy wynikające ze

stosunku pracy i stosunków pokrewnych.



• Art. 42e. pod. doch.od osób fizycznych

• 1. W przypadku gdy za zakład pracy wypłaty świadczeń określonych w art. 12 przychody ze stosunku pracy, służbowego, pracy nakładczej, pojęcie pracownika dokonuje organ
egzekucyjny lub podmiot niebędący następcą prawnym zakładu pracy, przejmujący jego zobowiązania wynikające ze stosunku służbowego, stosunku pracy, pracy nakładczej oraz
spółdzielczego stosunku pracy, jest on obowiązany, jako płatnik, do poboru zaliczki na podatek, stosując do wypłacanych świadczeń najniższą stawkę podatkową określoną w skali, o
której mowa w art. 27 skala podatkowa ust. 1.

• 2. Przy obliczaniu zaliczki, o której mowa w ust. 1, uwzględnia się:
1) koszty uzyskania przychodu w wysokości określonej w art. 22 wykaz kosztów uzyskania przychodów ust. 2 pkt 1;

• 2) składki na ubezpieczenie społeczne, o których mowa w art. 26 podstawa obliczenia podatku dochodowego od osób fizycznych ust. 1 pkt 2 lit. b, potrącone w danym miesiącu,
zgodnie z odrębnymi przepisami.

• 3. Zaliczkę obliczoną w sposób określony w ust. 1 i 2 zmniejsza się o kwotę, o której mowa w art. 32 wysokość pobieranych przez płatników miesięcznych zaliczek ust. 3.
Przepis art. 32 wysokość pobieranych przez płatników miesięcznych zaliczek ust. 2a stosuje się odpowiednio.

• 4. Kwoty pobranych zaliczek na podatek płatnik przekazuje w terminie do 20 dnia miesiąca następującego po miesiącu, w którym pobrano zaliczki, na rachunek urzędu skarbowego,
przy pomocy którego naczelnik urzędu skarbowego właściwy według miejsca zamieszkania płatnika wykonuje swoje zadania, a jeżeli płatnik nie jest osobą fizyczną, według siedziby
bądź miejsca prowadzenia działalności, gdy płatnik nie posiada siedziby.

• 5. W terminie do końca stycznia roku następującego po roku podatkowym płatnik jest obowiązany przesłać do urzędu skarbowego, przy pomocy którego naczelnik urzędu skarbowego
właściwy według miejsca zamieszkania płatnika wykonuje swoje zadania, a jeżeli płatnik nie jest osobą fizyczną, według siedziby bądź miejsca prowadzenia działalności, gdy płatnik
nie posiada siedziby, roczną deklarację, według ustalonego wzoru. Przepis art. 38 terminy przekazania zaliczek przez płatników ust. 1b stosuje się odpowiednio.

• 6.Płatnik jest obowiązany przesłać podatnikowi oraz urzędowi skarbowemu, przy pomocy którego naczelnik urzędu skarbowego właściwy według miejsca zamieszkania podatnika
wykonuje swoje zadania, a w przypadku podatnika, o którym mowa w art. 3 obowiązek podatkowy ust. 2a, urzędowi skarbowemu, przy pomocy którego naczelnik urzędu skarbowego
właściwy w sprawach opodatkowania osób zagranicznych wykonuje swoje zadania, imienne informacje sporządzone według ustalonego wzoru.
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O ZAMIARZE PREFERENCYJNEGO OPODATKOWANIA DOCHODÓW (Z MAŁŻONKIEM / JAKO 
OSOBA SAMOTNIE WYCHOWUJĄCA DZIECKO) 

Art. 6 ust. 2 albo 4d



4c. Od dochodów jednego rodzica lub opiekuna prawnego, podlegającego
obowiązkowi podatkowemu, o którym mowa w art. 3 ust. 1, będącego panną,
kawalerem, wdową, wdowcem, rozwódką, rozwodnikiem, osobą, w stosunku do
której orzeczono separację w rozumieniu odrębnych przepisów, lub osobą,
której małżonek został pozbawiony praw rodzicielskich lub odbywa karę
pozbawienia wolności, jeżeli ten rodzic lub opiekun w roku podatkowym
samotnie wychowuje dzieci:

1)małoletnie,

2) pełnoletnie, które zgodnie z odrębnymi przepisami otrzymywały zasiłek
(dodatek) pielęgnacyjny lub rentę socjalną,

3) pełnoletnie do ukończenia 25. roku życia, uczące się w szkołach, o których
mowa w przepisach regulujących system oświatowy lub szkolnictwo wyższe,
obowiązujących w Rzeczypospolitej Polskiej oraz w innym państwie

- podatek może być określony zgodnie z ust. 4d na wniosek wyrażony w
rocznym zeznaniu podatkowym.

4d. W przypadku, o którym mowa w ust. 4c, podatek jest określany w
podwójnej wysokości podatku obliczonego od połowy dochodów osoby
samotnie wychowującej dzieci, z uwzględnieniem art. 7, przy czym do sumy
tych dochodów nie wlicza się dochodów (przychodów) opodatkowanych w
sposób zryczałtowany na zasadach określonych w niniejszej ustawie.
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2. Małżonkowie podlegający obowiązkowi
podatkowemu, o którym mowa w art. 3 ust. 1,
pozostający w związku małżeńskim i we
wspólności majątkowej:

1) przez cały rok podatkowy albo

2) od dnia zawarcia związku małżeńskiego do
ostatniego dnia roku podatkowego - w
przypadku gdy związek małżeński został
zawarty w trakcie roku podatkowego

- mogą być, z zastrzeżeniem ust. 8, na
wspólny wniosek wyrażony w zeznaniu
podatkowym, opodatkowani łącznie od sumy
swoich dochodów określonych zgodnie z art.
9 ust. 1 i 1a, po uprzednim odliczeniu,
odrębnie przez każdego z małżonków, kwot
pomniejszających dochód; w tym przypadku
podatek określa się na imię obojga
małżonków w podwójnej wysokości podatku
obliczonego od połowy łącznych dochodów
małżonków.

Art. 6 ust. 2 albo 4d



W SPRAWIE KORZYSTANIA Z PODWYŻSZONYCH PRACOWNICZYCH KOSZTÓW UZYSKANIA PRZYCHODÓW Art. 22 ust. 2 pkt 3

Art. 22 ust. 2. Koszty uzyskania przychodów z tytułu stosunku służbowego, stosunku pracy, spółdzielczego stosunku pracy
oraz pracy nakładczej:1)
wynoszą 250 zł miesięcznie, a za rok podatkowy łącznie nie więcej niż 3000 zł - w przypadku gdy podatnik uzyskuje
przychody z tytułu jednego stosunku służbowego, stosunku pracy, spółdzielczego stosunku pracy oraz pracy nakładczej;
2) nie mogą przekroczyć łącznie 4500 zł za rok podatkowy - w przypadku gdy podatnik uzyskuje przychody równocześnie z
tytułu więcej niż jednego stosunku służbowego, stosunku pracy, spółdzielczego stosunku pracy oraz pracy nakładczej;
3) wynoszą 300 zł miesięcznie, a za rok podatkowy łącznie nie więcej niż 3600 zł - w przypadku gdy miejsce stałego lub
czasowego zamieszkania podatnika jest położone poza miejscowością, w której znajduje się zakład pracy, i podatnik nie
uzyskuje dodatku za rozłąkę;
4) nie mogą przekroczyć łącznie 5400 zł za rok podatkowy - w przypadku gdy podatnik uzyskuje przychody równocześnie z
tytułu więcej niż jednego stosunku służbowego, stosunku pracy, spółdzielczego stosunku pracy oraz pracy nakładczej,
miejsce stałego lub czasowego zamieszkania podatnika jest położone poza miejscowością, w której znajduje się zakład
pracy, i podatnik nie uzyskuje dodatku za rozłąkę.



Ważne jest faktyczne miejsce zamieszkania pracownika, nie 
miejsce zameldowania!

Jeśli pracownik pracuje w więcej niż jednym miejscu, koszty uzyskania 
przychodu można obliczyć analogicznie, jak w przypadku pracy w 

jednym zakładzie. 
Jeżeli od jednego pracodawcy pracownik otrzymuje więcej umów o 
pracę, to od każdej z nich powinno się potrącać kwoty odpowiednio 

250 zł lub 300 zł miesięcznie.



Ważne!
Wg Ministerstwa Finansów, jeżeli w okresie obowiązywania stanu
zagrożenia epidemicznego albo stanu epidemii, ogłoszonego z
powodu COVID-19, miejsce stałego lub czasowego zamieszkania
pracownika jest położone poza miejscowością, w której znajduje
się zakład pracy, to niezależnie od faktycznego miejsca
wykonywania pracy na polecenie pracodawcy, pracownikowi
przysługują podwyższone koszty uzyskania przychodów.



Miejsce zamieszkania osoby fizycznej to miejscowość, w której osoba ta przebywa z 
zamiarem stałego. pobytu 

Miejscem zamieszkania może być wyłącznie miejscowość. Nie jest miejscem 
zamieszkania konkretny adres (ulica, numer domu), pod którym mieszka dana osoba. 

Istotny jest natomiast zarówno fakt fizycznego przebywania w danej miejscowości jak i 
wola przebywania w niej. Dane miejsce nie traci przymiotu miejsca zamieszkania 

wskutek dłuższego lub krótszego oddalenia się z niego, pod warunkiem, że osoba nie 
traci rzeczywistego związku z miejscem.

Dla potrącania podwyższonych kosztów nie ma znaczenia również fakt, że siedziba 
zakładu pracy mieści się w miejscowości zamieszkania pracownika, ale pracownik 

dojeżdża do pracy do oddziału przedsiębiorstwa wielozakładowego.

MIEJSCE ZAMIESZKANIA

ART. 25 KC



Gdzie jest zakład pracy?

czy brać pod uwagę miejsce wykonywania pracy, czy siedzibę pracodawcy?

art. 22 ust. 2 pkt 3 PIT: miejscowość, w której znajduje się zakład pracy

wykładnia celowościowa: gdy pracownik nie otrzymuje dodatku za rozłąkę, a faktycznie
dojeżdża do pracy w innej miejscowości, to niezależnie od tego, gdzie znajduje się siedziba
pracodawcy, należy naliczać podwyższone koszty uzyskania przychodów.

Pracodawca organizuje we własnym zakresie bezpłatny dojazd do pracy pracownikom
mieszkającym poza miejscowością, w której zlokalizowany jest zakład pracy (pracownicy
właściwie nie ponoszą żadnych kosztów własnych związanych z dojazdami do pracy)
1) bezpłatny transport jest traktowany jak nieodpłatne świadczenie doliczane do przychodu
pracownika i podlega z tego tytułu opodatkowaniu - można zastosować podwyższone koszty
uzyskania przychodu ze stosunku pracy.
2) nie ma możliwości ustalenia wartości przychodu przypadającego na konkretnego pracownika z
tytułu zorganizowanego dojazdu do pracy - nie ma podstaw do rozliczania wyższych kosztów.



OŚWIADCZENIE PODATNIKA SKŁADANE 
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ULGA DLA SILVERSA ULGA NA POWRÓT

ULGA DLA RODZICA 4+

✓składane pod rygorem odpowiedzialności karnej

za złożenie fałszywego oświadczenia

✓zawiera klauzulę o następującej treści: „Jestem

świadomy odpowiedzialności karnej za złożenie

fałszywego oświadczenia.ˮ

✓klauzula ta zastępuje pouczenie organu o

odpowiedzialności karnej za składanie fałszywych

oświadczeń



PIT 0 dla pracownika 
(ulga dla pracujących emerytów, dla rodzica 4+, na 

powrót, dla młodych)



• PIT-0 dla pracującego seniora



ULGA DLA SENIORA
ART. 21 ust. 1 PIT

• Wolne od podatku dochodowego są:

• 154) przychody ze stosunku służbowego, stosunku pracy, pracy nakładczej, spółdzielczego stosunku pracy, z umów zlecenia*, o
których mowa w art. 13 pkt 8, z zasiłku macierzyńskiego, o którym mowa w ustawie z dnia 25 czerwca 1999 r. o świadczeniach
pieniężnych z ubezpieczenia społecznego w razie choroby i macierzyństwa oraz z pozarolniczej działalności gospodarczej, do
których mają zastosowanie zasady opodatkowania określone w art. 27, art. 30c albo art. 30ca albo ustawie o zryczałtowanym podatku
dochodowym w zakresie ryczałtu od przychodów ewidencjonowanych, otrzymane przez podatnika po ukończeniu 60. roku życia w
przypadku kobiety i 65. roku życia w przypadku mężczyzny, do wysokości nieprzekraczającej w roku podatkowym kwoty 85 528 zł pod
warunkiem, że podatnik podlega z tytułu uzyskania tych przychodów ubezpieczeniom społecznym w rozumieniu ustawy z dnia
13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych oraz podatnik, mimo nabycia uprawnienia, nie otrzymuje:

• a) emerytury lub renty rodzinnej, o których mowa w ustawie z dnia 20 grudnia 1990 r. o ubezpieczeniu społecznym rolników, b)
emerytury lub renty rodzinnej, o których mowa w ustawie z dnia 10 grudnia 1993 r. o zaopatrzeniu emerytalnym żołnierzy zawodowych
oraz ich rodzin (Dz. U. z 2020 r. poz. 586 i 2320),

• c) emerytury lub renty rodzinnej, o których mowa w ustawie z dnia 18 lutego 1994 r. o zaopatrzeniu emerytalnym funkcjonariuszy
Policji, Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego, Agencji Wywiadu, Służby Kontrwywiadu Wojskowego, Służby Wywiadu Wojskowego,
Centralnego Biura Antykorupcyjnego, Straży Granicznej, Straży Marszałkowskiej, Służby Ochrony Państwa, Państwowej Straży
Pożarnej, Służby Celno-Skarbowej i Służby Więziennej oraz ich rodzin (Dz. U. z 2020 r. poz. 723 i 2320),

• d) emerytury lub renty rodzinnej, o których mowa w ustawie z dnia 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu
Ubezpieczeń Społecznych (Dz. U. z 2021 r. poz. 291, 353, 794 i 1621),

• e) świadczenia, o którym mowa w art. 30 ust. 1 pkt 4a (świadczenia pieniężne w związku ze zwolnieniem ze służby stałej funkcjonariusza służby mundurowej,

• f) uposażenia przysługującego w stanie spoczynku lub uposażenia rodzinnego, o których mowa ustawie z dnia 27 lipca 2001 r. –
Prawo o ustroju sądów powszechnych (Dz. U. z 2020 r. poz. 2072 oraz z 2021 r. poz. 1080 i 1236);



• *przychody z umów zlecenia, o których mowa w art. 13 pkt 8 ustawy
o podatku dochodowym od osób fizycznych, tj. z tytułu wykonywania
usług, na podstawie umowy zlecenia uzyskiwane wyłącznie od:

a)osoby fizycznej prowadzącej działalność gospodarczą, osoby
prawnej i jej jednostki organizacyjnej oraz jednostki organizacyjnej
niemającej osobowości prawnej,

• b) właściciela (posiadacza) nieruchomości, w której lokale są
wynajmowane, lub działającego w jego imieniu zarządcy albo
administratora – jeżeli podatnik wykonuje te usługi wyłącznie dla
potrzeb związanych z tą nieruchomością,

• c) przedsiębiorstwa w spadku – z wyjątkiem przychodów uzyskanych
na podstawie umów zawieranych w ramach prowadzonej przez
podatnika pozarolniczej działalności gospodarczej oraz przychodów
uzyskanych na podstawie umów o zarządzanie przedsiębiorstwem,
kontraktów menedżerskich lub umów o podobnym charakterze



Ulga nie obejmuje m.in. przychodów:

• z zasiłków pieniężnych z ubezpieczenia społecznego (wyjątek:
zasiłek macierzyński)

• z umów o dzieło,

• z praw autorskich (z wyjątkiem tych uzyskanych w ramach umowy o
pracę),

• podlegających opodatkowaniu zryczałtowanym podatkiem
dochodowym na podstawie ustawy o podatku dochodowym od osób
fizycznych,

• zwolnionych od podatku dochodowego (innych niż zwolnione na pod
stawie ulgi dla pracujących seniorów, np. diet i innych świadczeń z
tytułu podróży służbowej, zapomogi otrzymanej w przypadku
indywidualnych zdarzeń losowych lub długotrwałej choroby
wypłaconej z ZFŚS),

• od których zaniechano poboru podatku w drodze rozporządzenia



•Q: Jestem pracującym seniorem, moje
przychody z pracy na etacie są objęte
ulgą dla pracującego seniora. W tym
roku będę miał wypłacaną
„jubileuszówkę”, która jest
nieoskładkowana. Czy nagroda
jubileuszowa jest również objęta ulgą?

•A: Tak, nagroda jubileuszowa jest
przychodem z pracy na etacie, zatem
nagroda jest objęta ulgą.



• PIT-0 dla rodzica 4+



Art. 21 ust. 1 PIT
• Wolne od podatku dochodowego są:

• 153) przychody podatnika do wysokości nieprzekraczającej w roku podatkowym kwoty 85 528 zł, osiągnięte:

a)ze stosunku służbowego, stosunku pracy, pracy nakładczej i spółdzielczego stosunku pracy,

b)z umów zlecenia, o których mowa w art. 13 pkt 8,

c) z pozarolniczej działalności gospodarczej, do których mają zastosowanie zasady opodatkowania określone w
art. 27, art. 30c albo art. 30ca albo ustawie o zryczałtowanym podatku dochodowym w zakresie ryczałtu od
przychodów ewidencjonowanych;

d)z zasiłku macierzyńskiego, o którym mowa w ustawie z dnia 25 czerwca 1999 r. o świadczeniach
pieniężnych z ubezpieczenia społecznego w razie choroby i macierzyństwa

• – który w roku podatkowym w stosunku do co najmniej czworga dzieci, o których mowa w art. 27ea ust. 1 pkt
2, (NOWE: art. 6, z uwzględnieniem art. 6 ust 4e i 8)

• wykonywał władzę rodzicielską,

• pełnił funkcję opiekuna prawnego, jeżeli dziecko z nim zamieszkiwało, lub

• sprawował funkcję rodziny zastępczej na podstawie orzeczenia sądu lub umowy zawartej ze starostą,

• a w przypadku pełnoletnich uczących się dzieci – wykonywał ciążący na nim obowiązek alimentacyjny albo
sprawował funkcję rodziny zastępczej, z zastrzeżeniem ust. 39 i 44–48;



Art. 27ea ust 1 pkt 2 
PIT• a) małoletnie,

• b) pełnoletnie, które zgodnie z odrębnymi przepisami otrzymywały zasiłek
(dodatek) pielęgnacyjny lub rentę socjalną,

• c) pełnoletnie do ukończenia 25. roku życia, uczące się w szkołach, o których
mowa w krajowych lub zagranicznych przepisach regulujących system
oświatowy lub szkolnictwo wyższe, jeżeli w roku podatkowym dzieci te:

• - nie stosowały przepisów art. 30c (liniowy) lub ustawy o zryczałtowanym
podatku dochodowym, z wyjątkiem art. 6 ust. 1a tej ustawy, w zakresie
osiągniętych w roku podatkowym przychodów, poniesionych kosztów uzyskania
przychodów, zobowiązania lub uprawnienia do zwiększania lub pomniejszenia
podstawy opodatkowania albo przychodów, zobowiązania lub uprawnienia do
dokonywania innych doliczeń lub odliczeń,

• - nie podlegały opodatkowaniu na zasadach wynikających z ustawy z dnia 24
sierpnia 2006 r. o podatku tonażowym lub ustawy z dnia 6 lipca 2016 r. o
aktywizacji przemysłu okrętowego i przemysłów komplementarnych,

• - nie uzyskały dochodów podlegających opodatkowaniu na zasadach
określonych w art. 27 (skala podatkowa) lub art. 30b lub przychodów, o których
mowa w art. 21 ust. 1 pkt 148 (ulga dla młodych) i 152 (ulga na powrót), w
łącznej wysokości przekraczającej 3089 zł, z wyjątkiem renty rodzinnej,

Art. 6 ust 1a.
Opodatkowaniu ryczałtem od przychodów ewidencjonowanych podlegają również otrzymane lub postawione do dyspozycji podatnika w roku kalendarzowym 
pieniądze i wartości pieniężne oraz wartość otrzymanych świadczeń w naturze i innych nieodpłatnych świadczeń z tytułu umowy najmu, podnajmu, dzierżawy, 
poddzierżawy lub innych umów o podobnym charakterze. Dla ustalenia wartości otrzymanych świadczeń w naturze i innych nieodpłatnych świadczeń z tytułu tych 
umów, stosuje się art. 11 ust. 2-2b ustawy o podatku dochodowym.

Renta rodzinna nie jest
uwzględniana w limicie
dochodów dziecka (3089 zł), od
którego zależy prawo
skorzystania z ulgi, w związku z
jego wychowywaniem.

W sytuacji, gdy pełnoletnie,
uczące się dziecko przekroczy w
ciągu roku limit dochodów 3089
zł, podatnik traci prawo do ulgi
dla rodzica 4+ za cały rok
podatkowy.

https://sip.lex.pl/akty-prawne/dzu-dziennik-ustaw/podatek-dochodowy-od-osob-fizycznych-16794311/art-11


• Art. 27ea ust 1 pkt 2 PIT Art. 6 ust 4c z uwzględnieniem art. 
6 ust. 4e i 8 PIT



• Art. 30b. [Opodatkowanie stawką 19%]
• 1. Od dochodów uzyskanych z odpłatnego zbycia papierów

wartościowych lub pochodnych instrumentów finansowych, w
tym z realizacji praw wynikających z tych instrumentów, z
odpłatnego zbycia udziałów (akcji), z odpłatnego zbycia
udziałów w spółdzielni oraz z tytułu objęcia udziałów (akcji)
albo wkładów w spółdzielni w zamian za wkład niepieniężny w
postaci innej niż przedsiębiorstwo lub jego zorganizowana
część, podatek dochodowy wynosi 19% uzyskanego dochodu.



Wg MF:
• Ulga 4+ jest to ulga skierowana wyłącznie do rodzin, w których wychowuje się
co najmniej czworo dzieci. W myśl przepisów Polskiego Ładu, w przypadku
takiej rodziny przychody podatnika pozostają zwolnione do wysokości:

• 85 528 zł – dla każdego rodzica na podatku liniowym i ryczałcie,

• 115 528 zł – dla każdego rodzica na zasadach ogólnych,

• 231 056 zł – dla małżonków na zasadach ogólnych w przypadku wspólnego
rozliczania*.

• ,,Rodzice, którzy rozliczają się na zasadach ogólnych (według skali
podatkowej), dzięki reformie Polskiego Ładu też będą korzystać z 30 tys. zł
kwoty wolnej. Oznacza to że rodzic, który rozlicza się na zasadach ogólnych,
nie będzie płacić PIT co najmniej do kwoty 115 528 zł. Przy wspólnym
rozliczeniumałżonków kwota bez PITwynosić będzie 231 056 zł”.

https://www.pit.pl/twoj-e-pit/


Jakich przychodów nie obejmuje ulga?

• Ulga nie obejmuje m.in. przychodów:

• • z zasiłków pieniężnych z ubezpieczenia społecznego, np. zasiłków
chorobowych (wyjątek: zasiłek macierzyński),

• • z umów o dzieło,

• • z praw autorskich (z wyjątkiem tych uzyskanych w ramach umowy o
pracę),

• • podlegających opodatkowaniu zryczałtowanym podatkiem dochodowym
na podstawie ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych,

• • zwolnionych od podatku dochodowego (innych niż zwolnione na
podstawie ulgi dla rodzin 4+, np. diet i innych świadczeń z tytułu podróży
służbowej, zapomogi otrzymanej w przypadku indywidualnych zdarzeń
losowych lub długotrwałej choroby wypłaconej z ZFŚS, świadczeń 500+),

• • od których zaniechano poboru podatku w drodze rozporządzenia



Ulga dla rodzin 4+ w rozliczeniu rocznym 

• Korzystając z ulgi dla rodzin 4+, w terminie określonym na złożenie
zeznania, składana jest informacja o liczbie dzieci i ich numerach
PESEL, a jeśli dzieci nie mają tego numeru, w informacji
wskazywane są ich imiona, nazwiska oraz daty urodzenia. Wzór
informacji określi minister finansów. Nie składa się tej informacji, jeśli
w zeznaniu podatkowym podatnik skorzystał z ulgi na dzieci i
oświadczył w nim, że równocześnie skorzystał z ulgi dla rodzin 4+, a
prawo zarówno do ulgi na dzieci, jak i ulgi dla rodzin 4+,
przysługiwało na te same dzieci.

• Ważne! Co do zasady przychody objęte ulgą dla rodzin 4+ podlegają
ubezpieczeniom społecznym i zdrowotnym. Składki te mogą być
uwzględniane w limicie składek dla potrzeb zwrotu niewykorzystanej
ulgi na dzieci.



KOGO DOTYCZY ULGA?

• Ulga przysługuje podatnikowi w związku z wychowywaniem 
dzieci: 

• • małoletnich, bez względu na wysokość ich rocznych 
dochodów, 

• • pełnoletnich, otrzymujących zasiłek (dodatek) pielęgnacyjny 
lub rentę socjalną, bez względu na wysokość ich rocznych 
dochodów, oraz 

• • pełnoletnich do ukończenia 25. roku życia, uczących się



Ważne!

• Aby skorzystać z ulgi dla rodzin 4+, warunek posiadania czworga dzieci
nie musi być spełniony przez cały rok podatkowy. Jeżeli np. czwarte
dziecko urodziło się w grudniu danego roku, to podatnik, składając
zeznanie podatkowe za ten rok (mimo że przez cały rok podatkowy nie był
rodzicem czworga dzieci), może skorzystać z tej ulgi

• Rodzice będą mogli skorzystać z ulgi za cały rok nawet wtedy, gdy czwarte
dziecko pojawi się w rodzinie dopiero 31 grudnia.

• Dla potrzeb ulgi warunek posiadania czworga dzieci nie musi być
spełniony przez cały rok, lecz w roku podatkowym (wystarczy dzień,
tydzień, miesiąc). Jeżeli czwarte dziecko urodzi się np. 31 grudnia to
rodzice, po złożeniu rocznego zeznania PIT, dostaną zwrot całego
zapłaconego w trakcie roku podatku od kwoty
przychodów/dochodów do łącznej wysokości 231 056 zł.



Ulga 4+
Ustawa o PŁ

47. Na żądanie organów podatkowych podatnik jest obowiązany przedstawić zaświadczenia, oświadczenia oraz inne

dowody niezbędne do ustalenia prawa do zwolnienia, o którym mowa w ust. 1 pkt 153, w szczególności:

1) odpis aktu urodzenia dziecka;

2) zaświadczenie sądu rodzinnego o ustaleniu opiekuna prawnego dziecka;

3) odpis orzeczenia sądu o ustaleniu rodziny zastępczej lub umowę zawartą między rodziną zastępczą a starostą;

4) zaświadczenie o uczęszczaniu pełnoletniego dziecka do szkoły.

48. Podatnik jest zwolniony z obowiązku złożenia informacji, o której mowa w ust. 46, jeżeli w złożonym zeznaniu

podatkowym, w którym dokonał odliczenia, o którym mowa w art. 27f, oświadczył, że równocześnie skorzystał ze

zwolnienia określonego w ust. 1 pkt 153 i prawo do zastosowania tego zwolnienia i tego odliczenia przysługiwało w

stosunku do tych samych dzieci.”;



• Ulga na powrót



Ulga na powrót 

Art. 21 ustawy o PIT

1. Wolne od podatku dochodowego są:
152) przychody podatnika, który przeniósł miejsce zamieszkania na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, do wysokości nieprzekraczającej w roku
podatkowym kwoty 85 528 zł, osiągnięte:
a) ze stosunku służbowego, stosunku pracy, pracy nakładczej i spółdzielczego stosunku pracy,
b) z umów zlecenia, o których mowa w art. 13 pkt 8,
c) z pozarolniczej działalności gospodarczej, do których mają zastosowanie zasady opodatkowania określone w art. 27, art. 30c albo art. 30ca albo ustawie
o zryczałtowanym podatku dochodowym w zakresie ryczałtu od przychodów ewidencjonowanych;
d) z zasiłku macierzyńskiego, o którym mowa w ustawie z dnia 25 czerwca 1999 r. o świadczeniach pieniężnych z ubezpieczenia społecznego w razie
choroby i macierzyństwa
– w czterech kolejno po sobie następujących latach podatkowych, licząc od początku roku, w którym podatnik przeniósł to miejsce zamieszkania, albo od
początku roku następnego, z zastrzeżeniem ust. 39, 43 i 44;

Rokiem bazowym będzie wybrany przez podatnika rok, w którym podatnik zmienił rezydencję podatkową i stał się polskim rezydentem albo rok następujący

po zmianie rezydencji podatkowej.

Ulga ma polegać na odliczeniu:

w pierwszym roku (bazowym) – połowy podatku należnego za rok bazowy,

w drugim roku – połowy podatku należnego za pierwszy rok stosowania ulgi,

w trzecim roku – połowy podatku należnego obliczonego za drugi rok stosowania ulgi,

w czwartym roku – połowy podatku należnego obliczonego za trzeci rok stosowania ulgi.



Ulga na powrót 
Ustawa o PŁ

43. Zwolnienie, o którym mowa w ust. 1 pkt 152, przysługuje pod warunkiem, że:

1) w wyniku przeniesienia miejsca zamieszkania na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej podatnik podlega

nieograniczonemu obowiązkowi podatkowemu oraz

2) podatnik nie miał miejsca zamieszkania na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej w okresie obejmującym:

a) trzy lata kalendarzowe poprzedzające bezpośrednio rok, w którym zmienił miejsce zamieszkania na terytorium

Rzeczypospolitej Polskiej, oraz

b) okres od początku roku, w którym zmienił miejsce zamieszkania na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, do dnia

poprzedzającego dzień, w którym zmienił miejsce zamieszkania na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej, oraz



Ulga na powrót 
Ustawa o PŁ
3) podatnik:
a) posiada obywatelstwo polskie, Kartę Polaka lub obywatelstwo innego niż Rzeczpospolita Polska państwa
członkowskiego Unii Europejskiej lub państwa należącego do Europejskiego Obszaru Gospodarczego albo Konfederacji
Szwajcarskiej, lub
b) miał miejsce zamieszkania:
– nieprzerwanie co najmniej przez okres, o którym mowa w pkt 2, w państwie członkowskim Unii Europejskiej lub
państwie należącym do Europejskiego Obszaru Gospodarczego, Konfederacji Szwajcarskiej, Australii, Republice Chile,
Państwie Izrael, Japonii, Kanadzie, Meksykańskich Stanach Zjednoczonych, Nowej Zelandii, Republice Korei, Zjednoczonym
Królestwie Wielkiej Brytanii i Irlandii Północnej lub Stanach Zjednoczonych Ameryki, lub
– na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej nieprzerwanie przez co najmniej 5 lat kalendarzowych poprzedzających okres,
o którym mowa w pkt 2, oraz
4) posiada certyfikat rezydencji lub inny dowód dokumentujący miejsce zamieszkania dla celów podatkowych w okresie
niezbędnym do ustalenia prawa do tego zwolnienia, oraz
5) nie korzystał uprzednio, w całości lub w części, z tego zwolnienia – w przypadku podatników, którzy ponownie
przeniosą miejsce zamieszkania na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej.



• Ulga dla młodych



POLSKI ŁAD A ULGA DLA MŁODYCH
• Art. 21 ust 1 pkt 148)

• Wolne od podatku dochodowego są:

• przychody:

• a) ze stosunku służbowego, stosunku pracy, pracy nakładczej, spółdzielczego stosunku
pracy,

• b) z umów zlecenia, o których mowa w art. 13 pkt 8,

• c) z tytułu odbywania praktyki absolwenckiej, o której mowa w przepisach ustawy z dnia
17 lipca 2009 r. o praktykach absolwenckich (Dz. U. z 2018 r. poz. 1244),

• d) z tytułu odbywania stażu uczniowskiego, o którym mowa w art. 121a ustawy z dnia 14
grudnia 2016 r. - Prawo oświatowe;

• e) z zasiłku macierzyńskiego, o którym mowa w ustawie z dnia 25 czerwca 1999 r. o
świadczeniach pieniężnych z ubezpieczenia społecznego w razie choroby i
macierzyństwa

• - otrzymane przez podatnika do ukończenia 26. roku życia, do wysokości
nieprzekraczającej w roku podatkowym kwoty 85 528 zł;



Wyjaśnienia MF z 14 kwietnia 2020 r.

Warunek wieku musi być spełniony na moment uzyskania przychodów. Jednocześnie mając na uwadze, że w zakresie ustalania wieku art. 21 ust. 1
pkt 148 ustawy PIT nie odsyła do Kodeksu cywilnego, to przy interpretacji zawartego w tym przepisie sformułowania „do ukończenia 26. roku
życia” należy stosować ogólne przepisy prawa podatkowego, czyli art. 12 § 4 Ordynacji podatkowej. Norma ta stanowi, że terminy określone w
latach kończą się z upływem tego dnia w ostatnim roku, który odpowiada początkowemu dniowi terminu, a gdyby takiego dnia w ostatnim roku nie
było – w dniu, który poprzedzałby bezpośrednio ten dzień. Powyższe oznacza, że prawo do ulgi dla młodych – przy spełnieniu pozostałych
warunków – przysługuje podatnikowi włącznie z dniem 26. urodzin.



Jeden próg zwolnienia 

• Suma przychodów zwolnionych od podatku na podstawie ust. 1:

• pkt 148 – ulga dla młodych 

• pkt 152 – ulga na powrót 

• pkt 153 – ulga dla rodzin wielodzietnych 

• pkt 154 – ulga dla emerytów 

• nie może w roku podatkowym przekroczyć kwoty 85 528 zł 



KUP a nowe zwolnienia? 

• Art. 22 ust.

• 3b. W przypadku zastosowania zwolnienia, o którym mowa w

art. 21 ust. 1 pkt 148 i 152-154, koszty uzyskania przychodów z

tytułu stosunku służbowego, stosunku pracy, pracy nakładczej,

spółdzielczego stosunku pracy oraz z umów zlecenia, o których

mowa w art. 13 pkt 8, stosuje się w wysokości

nieprzekraczającej tej części przychodów z danego źródła,

która podlega opodatkowaniu.



WNIOSEK O NIESTOSOWANIE ULGI DLA MŁODYCH LUB NIESTOSOWANIE 
PRACOWNICZYCH KOSZTÓW UZYSKANIA PRZYCHODÓW

Art. 21 ust 1 pkt 148

Art. 32 ust. 1f. Jeżeli podatnik złoży płatnikowi sporządzony na piśmie wniosek o
pobór zaliczek bez stosowania zwolnienia od podatku na podstawie art. 21 ust. 1
pkt 148 lub miesięcznych kosztów uzyskania przychodów, o których mowa w art.
22 ust. 2 pkt 1, płatnik pobiera zaliczki bez stosowania tego zwolnienia lub tych
kosztów najpóźniej od miesiąca następującego po miesiącu, w którym otrzymał
wniosek. Wniosek ten składa się odrębnie dla każdego roku podatkowego.



WNIOSEK W SPRAWIE NIEPOBIERANIA ZALICZEK W ROKU PODATKOWYM Art. 31c
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Art. 31c. 1. Płatnik nie pobiera zaliczek, o których mowa

w art. 32–35 i art. 41 ust. 1, jeżeli podatnik złoży temu

płatnikowi wniosek o niepobieranie zaliczek w danym

roku podatkowym.

2. Podatnik może złożyć wniosek o niepobieranie

zaliczek w danym roku podatkowym, jeżeli przewiduje,

że uzyskane przez niego dochody podlegające

opodatkowaniu na zasadach określonych w art. 27 nie

przekroczą w roku podatkowym kwoty 30 000 zł.

3. W przypadku uzyskania przez podatnika, o którym

mowa w ust. 1, dochodów podlegających

opodatkowaniu na zasadach określonych w art. 27 13

przekraczających u tego płatnika w roku podatkowym

kwotę 30 000 zł, płatnik oblicza zaliczki bez

pomniejszania, o którym mowa w art. 31b.ˮ

art. 41 ust. 1c art. 31c

1c. Jeżeli podatnik złoży płatnikowi sporządzony na
piśmie wniosek o niepobieranie zaliczek, o których
mowa w ust. 1, płatnik nie pobiera zaliczek najpóźniej
od miesiąca następującego po miesiącu, w którym
otrzymał wniosek. Prawo do złożenia wniosku
przysługuje podatnikowi, którego roczne dochody nie
przekroczą ilorazu kwoty zmniejszającej podatek i
najniższej stawki podatku, określonych w pierwszym
przedziale skali podatkowej, o której mowa w art. 27
ust. 1, oraz który nie osiąga innych dochodów, poza
dochodami uzyskiwanymi od tego płatnika, od których
zaliczki na podatek obliczane są z uwzględnieniem
pomniejszenia, o którym mowa w art. 32 ust. 3, lub są
opłacane na podstawie art. 44 ust. 3. Wniosek, o
którym mowa w zdaniu pierwszym, podatnik składa
odrębnie dla każdego roku podatkowego.





„(…) podatnicy, którzy – zgodnie ze
swoimi przewidywaniami lub w oparciu o
rzeczywiste dane – zamierzają uzyskać w
roku podatkowym dochody w wysokości
przekraczającej 30 tys. zł, już je uzyskali
lub poza dochodami od danego płatnika
uzyskują inne dochody, od których zaliczka
na podatek obliczana jest z
uwzględnieniem kwoty wolnej (w pełnej
wysokości lub 1/12) nie mogą złożyć
wniosku, o którym mowa w art. 35 ust. 6b
oraz art. 41 ust. 1c ustawy PIT, i na tej
podstawie ‘zwolnić’ płatnika z obowiązku
poboru zaliczki na podatek dochodowy od
dochodów od niego uzyskiwanych.”

Wydział Prasowy
Biura Komunikacji
i Promocji MF



• Art. 22 § 2 Ordynacji podatkowej:
• Organ podatkowy, na wniosek podatnika, może zwolnić płatnika z obowiązku pobrania 

podatku, jeżeli:
• 1) pobranie podatku zagraża ważnym interesom podatnika, a w szczególności jego 

egzystencji, lub
• 2) podatnik uprawdopodobni, że pobrany podatek byłby niewspółmiernie wysoki w 

stosunku do podatku należnego za rok podatkowy lub inny okres rozliczeniowy.

• „W sytuacji zatem, gdy podatnik uzna, że w jego przypadku (z uwagi
na wysokość uzyskiwanych dochodów, ich rodzaj lub sposób
opodatkowania) powstanie duża nadpłata w rozliczeniu rocznym,
może wystąpić do naczelnika urzędu skarbowego o wydanie decyzji
zwalniającej jego płatnika z obowiązku poboru zaliczek na podatek” –
konkluduje MF.



WNIOSEK PODATNIKA SKŁADANY PŁATNIKOWII O REZYGNACJĘ ZE STOSOWANIA 50% KUP
Art. 22 ust 9 pkt 3

9. Koszty uzyskania niektórych przychodów określa się:
3) z tytułu korzystania przez twórców z praw autorskich i artystów wykonawców z praw pokrewnych, w
rozumieniu odrębnych przepisów, lub rozporządzania przez nich tymi prawami - w wysokości 50%
uzyskanego przychodu, z zastrzeżeniem ust. 9a i 9b, z tym że koszty te oblicza się od przychodu
pomniejszonego o potrącone przez płatnika w danym miesiącu składki na ubezpieczenia emerytalne i
rentowe oraz na ubezpieczenie chorobowe, o których mowa w art. 26 ust. 1 pkt 2 lit. b, których
podstawę wymiaru stanowi ten przychód;



Płatnicy, o których mowa w art. 31 zakłady pracy jako płatnicy zaliczki na podatek
dochodowy, art 33-35 i art. 41 prowadzący działalność gospodarczą jako płatnicy
składek ust. 1, na wniosek podatnika obliczają i pobierają w ciągu roku zaliczki na
podatek dochodowy, stosując zamiast najniższej stawki określonej w skali, o której
mowa w art. 27 skala podatkowa ust. 1, wyższą stawkę podatkową określoną w tej

skali.

termin?
wzór?
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Art. 41aStosowanie wyższej stawki na wniosek podatnika



UWZGLĘDNIENIE WNIOSKU / OŚWIADCZENIA
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ZŁOŻNIE WNIOSKU 

OŚWIADCZENIA
NOWY ROK 

KALENDARZOWY

najpóźniej od 

miesiąca 

następującego po 

miesiącu, w 

którym je 

otrzymał

•WNIOSKI I OŚWIADCENIA POMINIĘTE

WYJĄTEK:

1) obliczanie zaliczek bez stosowania

tzw. zerowego PIT dla młodych,

•2) obliczanie zaliczek bez stosowania

tzw. pracowniczych kosztów uzyskania

przychodów - zarówno podstawowych jak

i podwyższonych,

•3) rezygnacja ze stosowania 50% kosztów

uzyskania przychodów.

PŁATNIK Z ART. 34 

PIT: najpóźniej od 

drugiego miesiąca 

następującego po 

miesiącu, w którym 

je otrzymał.

USTANIE STOSUNKU 

PRAWNEGO

wniosek o niepobieranie zaliczek na

pdof w danym roku podatkowym

https://www.pit.pl/twoj-e-pit/


Przechowywanie wniosków i oświadczeń podatnika:
czy akta osobowe to właściwe miejsce ich 

przechowywania?



nieuzasadnionym jest gromadzenie w części 
B i C akt osobowych dokumentów, które 
powstają na mocy innych przepisów niż 
prawo pracy (np. PIT-y). Dodatkowym 

uzasadnieniem takiego poglądu jest fakt, iż 
takie dokumenty mają zazwyczaj inny niż 

określony przepisami Kodeksu pracy okres 
niezbędny do ich przechowywania.
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10. W przypadku gdy zaniżenie lub

nieujawnienie przez płatnika podstawy

opodatkowania wynikało z zastosowania

przez płatnika złożonych przez podatnika

wniosków lub oświadczeń mających wpływ

na obliczenie zaliczki, przepisu art. 26a § 2

Ordynacji podatkowej nie stosuje się

ART. 31a



• Art. 26. [Zakres odpowiedzialności podatnika]
• Podatnik odpowiada całym swoim majątkiem za wynikające ze zobowiązań 

podatkowych podatki.

• Art. 26a. [Ograniczenie odpowiedzialności podatnika]
• § 1. Podatnik nie ponosi odpowiedzialności z tytułu zaniżenia lub

nieujawnienia przez płatnika podstawy opodatkowania czynności, o których
mowa w art. 12, 13 oraz 18 ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku
dochodowym od osób fizycznych - do wysokości zaliczki, do której pobrania
zobowiązany jest płatnik.

• § 2. W przypadku, o którym mowa w § 1, nie stosuje się przepisu art. 30 § 5.

WYJĄTEK

WYJĄTEK

https://sip.lex.pl/akty-prawne/dzu-dziennik-ustaw/podatek-dochodowy-od-osob-fizycznych-16794311/art-12
https://sip.lex.pl/akty-prawne/dzu-dziennik-ustaw/podatek-dochodowy-od-osob-fizycznych-16794311/art-13
https://sip.lex.pl/akty-prawne/dzu-dziennik-ustaw/podatek-dochodowy-od-osob-fizycznych-16794311/art-18


• Art. 30. [Zakres odpowiedzialności płatnika i inkasenta]
• § 1. Płatnik, który nie wykonał obowiązków określonych w art. 8,

odpowiada za podatek niepobrany lub podatek pobrany a niewpłacony.
• § 2. Inkasent, który nie wykonał obowiązków określonych w art. 9,

odpowiada za podatek pobrany a niewpłacony.
• § 3. Płatnik lub inkasent odpowiada za należności wymienione w § 1 lub

2 całym swoim majątkiem.
• § 4. Jeżeli w postępowaniu podatkowym organ podatkowy stwierdzi

okoliczność, o której mowa w § 1 lub 2, organ ten wydaje decyzję o
odpowiedzialności podatkowej płatnika lub inkasenta, w której określa
wysokość należności z tytułu niepobranego lub pobranego, a
niewpłaconego podatku.

• § 5. Przepisów § 1-4 nie stosuje się, jeżeli odrębne przepisy stanowią
inaczej albo jeżeli podatek nie został pobrany z winy podatnika; w tych
przypadkach organ podatkowy wydaje decyzję o odpowiedzialności
podatnika. Odpowiedzialność podatnika można orzec w decyzji
określającej wysokość zobowiązania podatkowego.Wyrok Naczelnego Sądu Administracyjnego w 

składzie 7 sędziów z 14 lutego 2022 r., sygn. akt II 

FSK 210/19



art. 78. KKS – odpowiedzialność 
karnoskarbowa płatnika

• § 1. Płatnik, który nie pobiera podatku albo pobiera go w kwocie
niższej od należnej, podlega karze grzywny do 720 stawek
dziennych albo karze pozbawienia wolności do lat 2, albo obu
tym karom łącznie.
§ 2. Jeżeli kwota niepobranego podatku jest małej wartości,
sprawca czynu zabronionego określonego w § 1 podlega karze
grzywny do 720 stawek dziennych.

• § 3. Jeżeli kwota niepobranego podatku nie przekracza
ustawowego progu, sprawca czynu zabronionego określonego
w § 1 podlega karze grzywny za wykroczenie skarbowe.



PIT-11



OBECNIE NOWY ŁAD

KWOTA WOLNA OD PODATKU 8000 PLN 30 000 PLN

PRÓG PODATKOWY (17% / 32%) 85528 PLN 120 000 PLN

ODLICZENIE 7,75% SKŁADKI ZDROWOTNEJ JEST BRAK

ULGA PIT DLA KLASY ŚREDNIEJ BRAK

dla osób zatrudnionych na 
umowę o pracę 

osiągających miesięczny 
przychód od 5701 zł do 11 

141 zł brutto

PRACOWNICY

NOWY ŁAD+

30 000

120 000

BRAK

LIKWIDACJA



KWOTA WOLNA OD PODATKU
KWOTA ZMNIEJSZAJĄCA PODATEK• Obecnie: 8000 zł

• PIT2 43,76 zł (1/12 z 525,12 zł)

• Nowy Ład: 30 000 zł

• PIT 2 425,00 zł (30 000 x 17% = 5100 zł / 12 = 425,00 zł)

• UWAGA:

• Kwota zmniejszająca podatek ma również przysługiwać podatnikom znajdującym się w II
progu podatkowym, którzy będą płacili podatek 32%!

• UCHYLONY: Art. 32 ust. 1e ustawy o PIT 

• 1e. Jeżeli podatnik złoży płatnikowi oświadczenie, że za dany rok jego dochody przekroczą kwotę stanowiącą górną granicę pierwszego przedziału skali, płatnik pobiera zaliczki bez pomniejszania o kwotę stanowiącą 1/12
kwoty zmniejszającej podatek, o której mowa w art. 27 ust. 1b pkt 1, od miesiąca, w którym otrzymał oświadczenie, albo od następnego miesiąca, jeżeli w miesiącu, w którym otrzymał oświadczenie, nie miał możliwości
pobrania zaliczki bez takiego pomniejszenia

• Nowy Ład+: 30 000 zł

• PIT 2 300,00 zł (30 000 x 12% = 3600 zł / 12 = 300,00 zł).



ZMIANY W PODSTAWIE OPODATKOWANIA• Art. 26. [Podstawa opodatkowania. Odliczenia]

• 1. Podstawę obliczenia podatku, z zastrzeżeniem art. 29-30cb, art. 30da-30dh, art. 30e-30g i art. 30j-30p, stanowi dochód ustalony zgodnie z art. 9, art. 23o,
art. 23u, art. 24 ust. 1, 2, 3b-3e, 4-4e, 6 i 21 lub art. 24b ust. 1 i 2, po odliczeniu kwot:

• 1) (uchylony);

• 2) składek określonych w ustawie z dnia 13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych:

• a) zapłaconych w roku podatkowym bezpośrednio na własne ubezpieczenia emerytalne, rentowe, chorobowe oraz wypadkowe podatnika oraz osób z nim
współpracujących,

• b) potrąconych w roku podatkowym przez płatnika ze środków podatnika, z tym że w przypadku podatnika osiągającego przychody określone w art. 12 ust. 6,
tylko w części obliczonej, w sposób określony w art. 33 ust. 4, od przychodu podlegającego opodatkowaniu

• - odliczenie nie dotyczy składek, których podstawę wymiaru stanowi dochód (przychód) zwolniony od podatku na podstawie ustawy, oraz składek, których
podstawę wymiaru stanowi dochód, od którego na podstawie przepisów Ordynacji podatkowej zaniechano poboru podatku;

• 2a) składek zapłaconych w roku podatkowym ze środków podatnika na obowiązkowe ubezpieczenie społeczne podatnika lub osób z nim współpracujących,
zgodnie z przepisami dotyczącymi obowiązkowego ubezpieczenia społecznego obowiązującymi w innym niż Rzeczpospolita Polska państwie członkowskim
Unii Europejskiej lub w innym państwie należącym do Europejskiego Obszaru Gospodarczego lub w Konfederacji Szwajcarskiej, z zastrzeżeniem ust. 13a-13c;

• UCHYLA SIĘ 2aa) ulgi dla pracowników lub podatników osiągających przychody z pozarolniczej działalności gospodarczej;

• 2b) wpłat na indywidualne konto zabezpieczenia emerytalnego dokonanych przez podatnika w roku podatkowym, do wysokości określonej w przepisach o
indywidualnych kontach zabezpieczenia emerytalnego;

• 2c) składek członkowskich zapłaconych na rzecz związków zawodowych, w wysokości nieprzekraczającej w roku podatkowym kwoty 300 zł; (500 zł)

• 3) (uchylony);

• 4) (uchylony);

https://sip.lex.pl/akty-prawne/dzu-dziennik-ustaw/system-ubezpieczen-spolecznych-16831915
https://sip.lex.pl/akty-prawne/dzu-dziennik-ustaw/ordynacja-podatkowa-16799056


• 5) dokonanych w roku podatkowym zwrotów nienależnie pobranych świadczeń, które uprzednio zwiększyły dochód podlegający opodatkowaniu, w kwotach
uwzględniających pobrany podatek dochodowy, jeżeli zwroty te nie zostały potrącone przez płatnika;

• 6) wydatków na cele rehabilitacyjne oraz wydatków związanych z ułatwieniem wykonywania czynności życiowych, poniesionych w roku podatkowym przez
podatnika będącego osobą niepełnosprawną lub podatnika, na którego utrzymaniu są osoby niepełnosprawne;

• 6a) wydatków ponoszonych przez podatnika z tytułu użytkowania sieci Internet, w wysokości nieprzekraczającej w roku podatkowym kwoty 760 zł;

• 7) (uchylony);

• 8)(uchylony);

• 9) darowizn przekazanych na cele:

• a) określone w art. 4 ustawy o działalności pożytku publicznego, organizacjom, o których mowa w art. 3 ust. 2 i 3 tej ustawy, lub równoważnym organizacjom
określonym w przepisach regulujących działalność pożytku publicznego obowiązujących w innym niż Rzeczpospolita Polska państwie członkowskim Unii
Europejskiej lub innym państwie należącym do Europejskiego Obszaru Gospodarczego, prowadzącym działalność pożytku publicznego w sferze zadań
publicznych, realizującym te cele, z zastrzeżeniem ust. 6e,

• b) kultu religijnego,

• c) krwiodawstwa realizowanego przez honorowych dawców krwi na podstawie ustawy z dnia 22 sierpnia 1997 r. o publicznej służbie krwi, w wysokości iloczynu
kwoty rekompensaty określonej przepisami wydanymi na podstawie art. 11 ust. 2 tej ustawy i litrów oddanej krwi lub jej składników,

• d) kształcenia zawodowego publicznym szkołom prowadzącym kształcenie zawodowe, o których mowa w art. 4 pkt 28a ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. - Prawo
oświatowe, oraz publicznym placówkom i centrom, o których mowa w art. 2 pkt 4 tej ustawy,

• e) określone w art. 7 ust. 1 ustawy z dnia 11 sierpnia 2021 r. o przygotowaniu i realizacji inwestycji w zakresie odbudowy Pałacu Saskiego, Pałacu Brühla oraz kamienic przy ulicy Królewskiej w Warszawie
(Dz. U. poz. 1551),

• - w wysokości dokonanej darowizny, nie więcej jednak niż kwoty stanowiącej 6% dochodu;

ZMIANY W PODSTAWIE OPODATKOWANIA

https://sip.lex.pl/akty-prawne/dzu-dziennik-ustaw/dzialalnosc-pozytku-publicznego-i-wolontariat-17030487/art-4
https://sip.lex.pl/akty-prawne/dzu-dziennik-ustaw/dzialalnosc-pozytku-publicznego-i-wolontariat-17030487/art-3
https://sip.lex.pl/akty-prawne/dzu-dziennik-ustaw/dzialalnosc-pozytku-publicznego-i-wolontariat-17030487/art-3
https://sip.lex.pl/akty-prawne/dzu-dziennik-ustaw/publiczna-sluzba-krwi-16798811/art-11
https://sip.lex.pl/akty-prawne/dzu-dziennik-ustaw/przygotowanie-i-realizacja-inwestycji-w-zakresie-odbudowy-palacu-19140080/art-7


• 7. Wysokość wydatków na cele określone w ust. 1, z zastrzeżeniem ust. 7c, ustala się na podstawie:

• 5) dowodu wpłaty składek członkowskich na rzecz związku zawodowego, z którego wynikają co najmniej:
dane identyfikujące członka związku zawodowego dokonującego wpłaty, nazwa organizacji związkowej, na
rzecz której dokonano wpłaty, tytuł i data wpłaty oraz kwota wpłaconych składek, a w przypadku składek
potrącanych przez pracodawcę - oświadczenie organizacji związkowej o wysokości pochodzących od
podatnika składek.

• NOWE: na podstawie informacji, o której mowa w art. 39 ust. 1

• 1. Płatnicy, o których mowa w art. 31 zakłady pracy jako płatnicy zaliczki na podatek
dochodowy, art. 33 pobieranie zaliczek przez rolnicze spółdzielnie produkcyjne i art. 35 podmioty
obowiązane do poboru miesięcznych zaliczek jako płatnicy, są obowiązani przesłać podatnikowi i
urzędowi skarbowemu, przy pomocy którego naczelnik urzędu skarbowego właściwy według
miejsca zamieszkania podatnika wykonuje swoje zadania, a w przypadku podatnika, o którym
mowa w art. 3 obowiązek podatkowy ust. 2a, urzędowi skarbowemu, przy pomocy którego
naczelnik urzędu skarbowego właściwy w sprawach opodatkowania osób zagranicznych wykonuje
swoje zadania, imienne informacje sporządzone według ustalonego wzoru. Informację, o
której mowa w zdaniu pierwszym, sporządza się również w przypadku dokonywania wypłaty
świadczeń określonych w art. 21 zwolnienia przedmiotowe od podatku dochodowego ust. 1 pkt
46, 74, 148 i 152–154. W informacji tej wykazuje się również dochody zwolnione od podatku na
podstawie umów o unikaniu podwójnego opodatkowania lub innych umów międzynarodowych.



Ulga dla klasy średniej
Ustawa o PIT (ze zmianami ustawy PŁ)

Art. 26.

po ust. 4 dodaje się ust. 4a–4c w brzmieniu:

„4a. Kwotę ulgi dla pracowników lub podatników osiągających przychody z pozarolniczej działalności gospodarczej, o której mowa

w ust. 1 pkt 2aa, oblicza się według wzoru:

1) (A x 6,68% – 4566 zł) ÷ 0,17, dla A wynoszącego co najmniej 68 412 zł i nieprzekraczającego kwoty 102 588 zł,

2) (A x (-7,35%) + 9829 zł) ÷ 0,17, dla A wyższego od 102 588 zł i nieprzekraczającego kwoty 133 692 zł

– w którym A oznacza sumę uzyskanych przez podatnika w roku podatkowym i podlegających opodatkowaniu zgodnie z art. 27

przychodów ze stosunku służbowego, stosunku pracy, pracy nakładczej i spółdzielczego stosunku pracy oraz uzyskanych w ciągu

roku przychodów z pozarolniczej działalności gospodarczej pomniejszonych o koszty uzyskania przychodu z wyłączeniem z tych

kosztów składek na ubezpieczenia społeczne, o których mowa w art. 26 ust. 1 pkt 2 lit. a i pkt 2a.

LIKWIDACJA OD 01.07.2022 r. 



Ulga dla klasy średniej
Ustawa o PIT (ze zmianami ustawy PŁ)

Art. 26.

po ust. 4 dodaje się ust. 4a–4c w brzmieniu:

4b. Kwota ulgi dla pracowników lub podatników osiągających przychody z pozarolniczej działalności gospodarczej w

wysokości określonej w ust. 4a jest stosowana, jeżeli suma uzyskanych w roku podatkowym przychodów obliczona

zgodnie z ust. 4a wynosi co najmniej 68 412 zł i nie przekracza kwoty 133 692 zł.

4c. W przypadku wyboru przez małżonków sposobu opodatkowania, o którym mowa w art. 6 ust. 2 lub art. 6a, każdy z

małżonków może odliczyć ulgę dla pracowników lub podatników osiągających przychody z pozarolniczej działalności

gospodarczej obliczoną według wzoru, o którym mowa w ust. 4a, od połowy sumy łącznych przychodów uzyskanych przez

małżonków w roku podatkowym obliczonej zgodnie z ust. 4a, przy czym przepisy ust. 4b i art. 6 ust. 3 stosuje się

odpowiednio.”,

LIKWIDACJA OD 01.07.2022 r. 



Art. 32 dodany ust. 2a i 2b
• 2a. Za miesiące, w których podatnik uzyskał w tym zakładzie pracy

przychody ze stosunku służbowego, stosunku pracy, pracy
nakładczej i spółdzielczego stosunku pracy w wysokości wynoszącej
od 5 701 zł do 11 141 zł, które podlegają opodatkowaniu na zasadach
określonych w art. 27, płatnik pomniejsza dochód ustalony zgodnie z
ust. 2, o kwotę ulgi dla pracowników, o której mowa w art. 26 ust. 1 pkt
2aa, w wysokości obliczonej według wzoru:

1)(A x 6,68% – 380,50 zł) ÷ 0,17, dla A wynoszącego co najmniej 5 701 zł i
nieprzekraczającego kwoty 8 549 zł,

2)2) (A x (-7,35%) + 819,08 zł) ÷ 0,17, dla A wyższego od 8 549 zł i
nieprzekraczającego kwoty 11 141 zł

• – w którym A oznacza uzyskane w ciągu miesiąca przychody ze stosunku
służbowego, stosunku pracy, pracy nakładczej i spółdzielczego stosunku
pracy, które podlegają opodatkowaniu zgodnie z art. 27.

LIKWIDACJA 
OD 
01.07.2022 r. 



Art. 32 dodany ust. 2a i 2b

• 2b. Jeżeli podatnik złoży sporządzony na piśmie wniosek o
niepomniejszanie dochodu o kwotę ulgi dla pracowników na podstawie
ust. 2a, płatnik nie pomniejsza dochodu najpóźniej od miesiąca
następującego po miesiącu, w którym otrzymał wniosek. Wniosek ten
składa się odrębnie dla każdego roku podatkowego.

• g) w ust. 3 wprowadzenie do wyliczenia otrzymuje brzmienie: „Zaliczkę
obliczoną w sposób określony w ust. 1, 1a, 2 i 2a zmniejsza się o kwotę
stanowiącą 1/12 kwoty zmniejszającej podatek, określonej w pierwszym
przedziale skali podatkowej, o której mowa w art. 27 ust. 1, jeżeli
pracownik przed pierwszą wypłatą wynagrodzenia w roku podatkowym
złoży zakładowi pracy oświadczenie według ustalonego wzoru, w którym
stwierdzi, że:”,

• h) uchyla się ust. 3b

LIKWIDACJA OD 01.07.2022 r. 



PRZYCHÓD ZE STOSUNKU PRACY
DO ULGI

Art. 12 PIT

• 1. Za przychody ze stosunku służbowego, stosunku pracy, pracy nakładczej oraz spółdzielczego stosunku pracy uważa się wszelkiego rodzaju wypłaty pieniężne oraz wartość pieniężną
świadczeń w naturze bądź ich ekwiwalenty, bez względu na źródło finansowania tych wypłat i świadczeń, a w szczególności: wynagrodzenia zasadnicze, wynagrodzenia za godziny 
nadliczbowe, różnego rodzaju dodatki, nagrody, ekwiwalenty za niewykorzystany urlop i wszelkie inne kwoty niezależnie od tego, czy ich wysokość została z góry ustalona, a ponadto 
świadczenia pieniężne ponoszone za pracownika, jak również wartość innych nieodpłatnych świadczeń lub świadczeń częściowo odpłatnych.

• 2. Wartość pieniężną świadczeń w naturze przysługujących pracownikom na podstawie odrębnych przepisów ustala się według przeciętnych cen stosowanych wobec innych odbiorców -
jeżeli przedmiotem świadczenia są rzeczy lub usługi wchodzące w zakres działalności pracodawcy.

• 2a. Wartość pieniężną nieodpłatnego świadczenia przysługującego pracownikowi z tytułu wykorzystywania samochodu służbowego do celów prywatnych ustala się w wysokości:

• 1) 250 zł miesięcznie – dla samochodów:

• a) o mocy silnika do 60 kW,

• b) stanowiących pojazd elektryczny w rozumieniu art. 2 pkt 12 ustawy z dnia 11 stycznia 2018 r. o elektromobilności i paliwach alternatywnych (Dz. U. z 2021 r. poz. 110 i 1093) lub
pojazd napędzany wodorem w rozumieniu art. 2 pkt 15 tej ustawy;

• 2) 400 zł miesięcznie – dla samochodów innych niż wymienione w pkt 1.

• 2b. W przypadku wykorzystywania samochodu służbowego do celów prywatnych przez część miesiąca wartość świadczenia ustala się za każdy dzień wykorzystywania samochodu do 
celów prywatnych w wysokości 1/30 kwot określonych w ust. 2a.

• 2c. Jeżeli świadczenie przysługujące pracownikowi z tytułu wykorzystywania samochodu służbowego do celów prywatnych jest częściowo odpłatne, to przychodem pracownika jest 
różnica pomiędzy wartością określoną w ust. 2a albo ust. 2b i odpłatnością ponoszoną przez pracownika.

• 3. Wartość pieniężną innych nieodpłatnych świadczeń lub świadczeń częściowo odpłatnych ustala się według zasad określonych w art. 11 ust. 2-2b.

• 3a. (uchylony).

• 4. Za pracownika w rozumieniu ustawy uważa się osobę pozostającą w stosunku służbowym, stosunku pracy, stosunku pracy nakładczej lub spółdzielczym stosunku pracy.

•



Udostępnianie samochodu pracownikowi - PŁ
Ustawa o PIT – do 31.12.2021 r.

2a. Wartość pieniężną nieodpłatnego świadczenia przysługującego pracownikowi z tytułu wykorzystywania samochodu

służbowego do celów prywatnych ustala się w wysokości:

1) 250 zł miesięcznie - dla samochodów o pojemności silnika do 1600 cm3;

2) 400 zł miesięcznie - dla samochodów o pojemności silnika powyżej 1600 cm3.

2b. W przypadku wykorzystywania samochodu służbowego do celów prywatnych przez część miesiąca wartość

świadczenia ustala się za każdy dzień wykorzystywania samochodu do celów prywatnych w wysokości 1/30 kwot

określonych w ust. 2a.

2c. Jeżeli świadczenie przysługujące pracownikowi z tytułu wykorzystywania samochodu służbowego do celów prywatnych

jest częściowo odpłatne, to przychodem pracownika jest różnica pomiędzy wartością określoną w ust. 2a albo ust. 2b i

odpłatnością ponoszoną przez pracownika.



CO Z HYBRYDĄ?

• definicja pojazdu elektrycznego (objętego niższą stawką ryczałtu): pojazd samochodowy
wykorzystujący do napędu wyłącznie energię elektryczną akumulowaną przez podłączenie do
zewnętrznego źródła zasilania.

• Hybrydy są wyposażone w dwa silniki i zazwyczaj dysponują łączną mocą przekraczającą 60 kW.
Oznacza to, że pracownicy zapłacą od nichwyższą stawkę ryczałtu

• WĄTPLIWOŚCI: czy należy brać pod uwagę moc obu silników hybrydy (spalinowego i
elektrycznego), czy tylko jednego z nich?

• wydaje się, że przy wyznaczaniu mocy systemowej uwzględnia sięmoc obu silników. Prawodawca
w art. 12 ust. 2a pkt 1 lit. a ustawy o PIT w brzmieniu od 1 stycznia 2022 r., użył liczby pojedynczej.



CHRONOLOGIA 

• USTAWA 

• z dnia 24 lutego 2022 r. o zmianie ustawy o 
podatku dochodowym od osób fizycznych, ustawy 

o rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz 
zatrudnianiu osób niepełnosprawnych oraz ustawy 

o podatku od wydobycia niektórych kopalin

• Art. 53a PIT

ROZPORZĄDZENIE MINISTRA FINANSÓW
z dnia 7 stycznia 2022 r. w sprawie 

przedłużenia terminów poboru i przekazania 
przez niektórych płatników zaliczek na 

podatek dochodowy od osób fizycznych

zaliczka PIT za 01/22
Założenie: zaliczka PIT za 02/22 – 12/22
Praktyka: zaliczka PIT w okresie 02/22 – 06/22

USTAWA 
o zmianie ustawy o podatku 

dochodowym od osób 
fizycznych oraz niektórych 

innych ustaw
Art. 53a PIT uchylony



• ROZPORZĄDZENIE MINISTRA FINANSÓW

• z dnia 7 stycznia 2022 r. w sprawie przedłużenia terminów poboru i 
przekazania przez niektórych płatników zaliczek na podatek 

dochodowy od osób fizycznych

• art. 50 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Ordynacja podatkowa 

delegacja 
ustawowa

Minister właściwy do spraw finansów publicznych może, w drodze rozporządzenia, przedłużać terminy przewidziane w
przepisach prawa podatkowego z wyjątkiem terminów określonych w art. 68 (terminy przedawnienia powstania zobowiązania
podatkowego), art. 77 (termin zwrotu nadpłaty § 1), art. 79 niedopuszczalność wszczęcia postępowania w sprawie
stwierdzenia nadpłaty § 2, art. 80 termin wygaśnięcia prawa do zwrotu nadpłaty § 1, art. 87 obowiązek wystawienia rachunku
potwierdzającego dokonanie sprzedaży lub wykonanie usługi § 3 i 4, art. 88 obowiązek numerowania i przechowywania kopii
rachunków § 1 i art. 118 przedawnienie odpowiedzialności podatkowej osoby trzeciej, określając grupy podatników, którym
przedłużono terminy, rodzaje czynności, których termin wykonania został przedłużony, oraz dzień upływu przedłużonego

terminu.

opinia KIDP



A co, gdyby nie stosować rozporządzenia, a naliczyć zaliczki według metod ustawy o PIT?

• KONSEKWENCJE KARNOSKARBOWE

▪ nie dojdzie do powstania żadnej zaległości
podatkowej, za którą płatnik ponosiłby
odpowiedzialność,

▪ nie można mówić o wystąpieniu czynu karalnego na
podstawie art. 77 k.k.s. (niewpłacenie pobranego
podatku do urzędu skarbowego, bo wpłata taka
będzie dokonana) oraz art. 78 k.k.s. (niepobranie
podatku albo pobranie go w kwocie mniejszej od
należnej).

• Zastosowanie przez płatnika regulacji ustawy o PIT i
naliczenie zaliczek na jej podstawie nie powinno
doprowadzić do wystąpienia negatywnych implikacji
podatkowych lub karnoskarbowych typowych dla
sytuacji niedopełnienia przez płatnika ciążących na
nim obowiązków płatniczych.

KONSEKWENCJE: PRAWO PRACY
Art. 282 § 1. Kto, wbrew obowiązkowi:

1) nie wypłaca w ustalonym terminie
wynagrodzenia za pracę lub innego
świadczenia przysługującego
pracownikowi albo uprawnionemu do
tego świadczenia członkowi rodziny
pracownika, wysokość tego
wynagrodzenia lub świadczenia
bezpodstawnie obniża albo dokonuje
bezpodstawnych potrąceń,
[…]

podlega karze grzywny od 1000 zł do 30
000 zł.



CZASOWY CHARAKTER PRZEPISÓW 
(2022 rok)
• R:

• § 3. Przedłużenie terminów, o których mowa w § 1, ma zastosowanie do
przychodów uzyskanych od dnia 1 stycznia 2022 r. do dnia 31 grudnia
2022 r.

• U:

• Art. 53a. 1. Zaliczki na podatek dochodowy za miesiące od lutego do
grudnia 2022 r. […]

• Art. 8. Ustawa wchodzi w życie z dniem następującym po dniu ogłoszenia,
z wyjątkiem art. 2 pkt 4, który wchodzi w życie z dniem 1 stycznia 2023 r.

• 5. Przepisy ust. 2–4 stosuje się odpowiednio do nadwyżki zaliczki
niepobranej za styczeń 2022 r., której termin pobrania został przedłużony
na podstawie przepisów wydanych na podstawie art. 50 Ordynacji
podatkowej.
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Art. 26

Z uzasadnienia:
„Zwrot kwoty różnicy” to czynność materialno-techniczna organu podatkowego skutkująca 
zmniejszeniem zobowiązania podatkowego podatnika w PIT za 2022 r. Czynność ta będzie 
dokonywana z urzędu, bez wniosku podatnika, w trybie bezdecyzyjnym. „Kwotę różnicy” traktuje się 
na równi z nadpłatą co oznacza, że: a) powstaje z dniem złożenia zeznania rocznego (art. 73 § 2 pkt 1 
Ordynacji podatkowej), b) podlega zwrotowi w terminach określonych w art. 77 § 1 Ordynacji 
podatkowej, tj.: 3 miesięcy do dnia złożenia zeznania albo 45 dni od dnia złożenia zeznania za 
pomocą środków komunikacji elektronicznej, 30 dni od dnia wydania decyzji, c) sposób zwrotu tej 
kwoty jest identyczny jak sposób zwrotu nadpłaty – art. 77b Ordynacji podatkowej; co do zasady 
kwota różnicy będzie zwracana na rachunek bankowy lub rachunek w spółdzielczej kasie 
oszczędnościowo-kredytowej podatnika. 
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Art. 26. 1. W przypadku gdy podatek należny za 2022 r. wynikający z zeznania, o którym
mowa w art. 45 ust. 1 ustawy zmienianej w art. 1, jest wyższy od hipotetycznego podatku
należnego za 2022 r., właściwy naczelnik urzędu skarbowego zwraca podatnikowi kwotę
tej różnicy.
2. Przepis ust. 1 stosuje się do podatników, którzy w 2022 r. uzyskali podlegające
opodatkowaniu zgodnie z art. 27 ustawy zmienianej w art. 1 przychody ze stosunku
służbowego, stosunku pracy, pracy nakładczej, spółdzielczego stosunku pracy oraz z
pozarolniczej działalności gospodarczej, w wysokości od 68 412 zł do 133 692 zł, przy
czym:
1) przepis art. 26 ust. 4c ustawy zmienianej w art. 1, w brzmieniu z dnia 30 czerwca 2022

r., stosuje się odpowiednio; 2) przychód z pozarolniczej działalności gospodarczej
pomniejsza się o koszty uzyskania przychodów z tytułu prowadzenia tej działalności, z
wyłączeniem składek na ubezpieczenia społeczne, o których mowa w art. 26 ust. 1 pkt
2 lit. a i pkt 2a ustawy zmienianej w art. 1. 3. Hipotetyczny podatek należny za 2022 r.
oblicza się od przychodów uzyskanych w 2022 r. zgodnie z przepisami ustawy
zmienianej w art. 1, w brzmieniu nadanym niniejszą ustawą, przy czym: 1) uwzględnia
się ulgę dla pracowników lub podatników osiągających przychody z pozarolniczej
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4. Jeżeli przy obliczaniu podatku należnego za 2022 r. oraz hipotetycznego podatku należnego za

2022 r. uwzględniono ulgę na podstawie art. 27f ustawy zmienianej w art. 44 1, w brzmieniu nadanym

niniejszą ustawą, skutkującą w obu przypadkach powstaniem różnicy, o której mowa w art. 27f ust. 8 i

9 tej ustawy, właściwy naczelnik urzędu skarbowego zwraca podatnikowi kwotę nadwyżki tej różnicy

powstałej przy obliczaniu hipotetycznego podatku należnego za 2022 r. ponad tę różnicę powstałą

przy obliczaniu podatku należnego za 2022 r.

5. Jeżeli przy obliczaniu podatku należnego za 2022 r. oraz hipotetycznego podatku należnego za

2022 r. uwzględniono ulgę na podstawie art. 27f ustawy zmienianej w art. 1, w brzmieniu nadanym

niniejszą ustawą, skutkującą powstaniem różnicy, o której mowa w art. 27f ust. 8 i 9 tej ustawy,

wyłącznie przy obliczaniu hipotetycznego podatku należnego, właściwy naczelnik urzędu skarbowego

zwraca podatnikowi kwotę obliczoną jako suma podatku należnego za 2022 r. oraz tej różnicy.

6. Kwotę do zwrotu traktuje się na równi z nadpłatą, o której mowa w art. 72 § 1 ustawy zmienianej w

art. 3. Jeżeli kwota ta została zwrócona podatnikowi nienależnie lub w wysokości większej od należnej,

przepis art. 52 § 3 ustawy zmienianej w art. 3 stosuje się odpowiednio. 7. W przypadku, o którym

mowa w ust. 1, 4 albo 5, właściwy naczelnik urzędu skarbowego informuje podatnika o kwocie do

zwrotu w terminie 21 dni od dnia złożenia zeznania, przy czym przepis art. 139 § 4 ustawy zmienianej

w art. 3 stosuje się odpowiednio. 8. Informacja o wystąpieniu kwoty do zwrotu może zawierać, zamiast

podpisu osoby upoważnionej do jej wydania, o którym mowa w art. 126 § 1 ustawy zmienianej w art. 3,

podpis mechanicznie odtwarzany tej osoby lub nadruk imienia i nazwiska wraz ze stanowiskiem

służbowym osoby upoważnionej do jej wydania. 9. W przypadku złożenia korekty zeznania, o którym

mowa w ust. 1, lub wydania decyzji określającej wysokość zobowiązania podatkowego w innej

wysokości niż wynikająca z tego zeznania lub tej korekty przepisy ust. 1–8 stosuje się odpowiednio.
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✓ dodatkowe czynności musi wykonać urząd skarbowy na podstawie deklaracji złożonej przez 
podatnika

✓ nie zmieniają się zasady rozliczeń PIT: każdy podatnik ma obowiązek dostarczyć do urzędu 
skarbowego odpowiedni formularz w jednym egzemplarzu, organ podatkowy na podstawie tego 
dokumentu musi zweryfikować dodatkowo wartość zwrotu podatku, biorąc pod uwagę 
nieaktualne już przepisy

✓ jeżeli w efekcie obliczeń okaże się, że osoba składająca rozliczenie zapłaciła wyższą kwotę 
podatku dochodowego niż przy wcześniej obowiązujących zasadach, urząd skarbowy ma 
obowiązek zwrócić mu tę różnicę. 

✓ podatnik nie musi dostarczać dodatkowego wniosku, wypłata środków odbywa się w trybie 
bezdecyzyjnym

✓ należną podatnikowi kwotę traktuje się jak nadpłatę podatku dochodowego, dlatego też podlega 
przepisom obowiązującym w ustawie z dnia 29 sierpnia 1997 roku Ordynacja podatkowa (Dz. U. 
1997 Nr 137 poz. 926), oznacza to, że prawo do zwrotu powstaje w dniu złożenia deklaracji PIT. 

✓ wypłata odbywa się w terminie do:
• 3 miesięcy w przypadku deklaracji papierowej,
• 45 dni, gdy zeznanie zostało złożone w wersji elektronicznej.
✓ podatnik otrzyma należne mu środki finansowe na konto bankowe lub rachunek w spółdzielczej 

kasie oszczędnościowo-kredytowej

https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=wdu19971370926


• Gdy podatnik kwestionujewysokość zwrotu
• Kwotę do zwrotu traktuje się na równi z nadpłatą (art. 26 ust. 6 noweli). Jeśli więc podatnik
uzna, że obliczona przez naczelnika US kwota zwrotu jest za niska, może złożyć wniosek o
stwierdzenie nadpłaty.

• W myśl art. 75 § 3 Op, jeżeli z przepisów prawa podatkowego wynika obowiązek złożenia
zeznania, to równocześnie z wnioskiem o stwierdzenie nadpłaty podatnik ma obowiązek
złożyć skorygowane zeznanie.

• Jednak kwota do zwrotu wynikająca z obliczenia hipotetycznego podatku nie wynika ze
złożonego przez podatnika zeznania, lecz z obliczenia dokonanego przez naczelnika US,
którego wyniki są udostępniane podatnikowi w informacji o wystąpieniu kwoty do zwrotu
(zgodnie z art. 26 ust. 7 noweli). Zatem wniosek o stwierdzenie nadpłaty w kwocie do
zwrotu nie wymaga złożenia skorygowanego zeznania ani też złożenia hipotetycznego
zeznania.
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Jeżeli podatek hipotetyczny wykaże, że podatnikowi przysługuje zwrot
podatku, otrzyma on stosowną informację w terminie 21 dni od
dostarczenia deklaracji w urzędzie skarbowym. Co ważne, nadal
obowiązują wyliczenia z zeznania rocznego. Jeżeli wynika z niego niedopłata,
podatnik musi wpłacić na rachunek urzędu skarbowego należną kwotę.
Dodatkowy zwrot zostanie zrealizowany w określonym powyżej terminie.



Dziękujemy za uwagę.
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17 283 10 45

biuro@wektorwiedzy.pl
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